
 

 
 

PARIS – SALLE ROSSINI 

 

MARDI 24 MAI 2016 
à partir de 14heures 

 
frais de vente 20% ttc 

 

NUMISMATIQUE 
ANCIENNE ET MODERNE 
 

 

 

1 ITALIE – MILAN –  

GALEAZZO MARIA SFORZA (1466-1476) 

 Ducat d’or, non date. (3,38 g) 

 Fr 688; Crippa II,3; MIR 200/35 (R2)   

 Monnaie rare. Traces de monture.  

 Fente rebouchée. T.B.  1 000 / 1 200 € 

 

 

 

2 PEROU – PHILIPPE V d’Espagne (1700-1746) 

    acu u   a » Onza de 8 escudos d’or 
monnaie frappée à Lima en 1740 (26,93 g) 

 (doublement daté : dans le champ et en fin de 

légende). 

 Calico (onza) 328 ; Fr 12  

 Rare. Coups sur la tranche. T.B.  1 200 / 1 300 € 

 
             MACUQUINAS 

monnaies des Pirates 

 
 Les macuquinas, appelées « COB » sont des monnaies brutes fabriquées au marteau en Espagne et 

dans les colonies d’Amérique du Sud. Ces monnaies se caractérisent par leur aspect fruste et leur 

flan irrégulier, ce qui les rendent mystérieuses et éveillent la curiosité. Elles évoquent la conquête 

de l'Amérique par les Espagnols mais aussi la présence des pirates en mer des Caraïbes où 

voguaient les navires espagnols chargés  

 de la précieuse cargaison en route vers l’Espagne. 

 Les deux colonnes représentent les colonnes d'Hercule de l’antiquité qui symbolisent le passage de 

la Méditerranée vers l’inconnu, l’Atlantique et le nouveau monde 
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3 Lot de vingt et une monnaies antiques en argent et en bronze :  

 Une drachme en argent d’Alexandre III le Grand, un tétradrachme d’argent de Macédoine sous la 

Domination romaine, un tétradrachme d’argent du roi de Syrie Antiochus Évergète, un 

tétradrachme d’argent de Ptolémée I
er
 Soter, deux deniers romains en argent (Aemilia et Hadrien) 

et quatorze bronzes antiques. Beaux. T.B. Très beau.  120 / 150 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 Lot de 49 de  ers d’arge t de l’Empire romain des empereurs et impératrices : 

 Antonin le Pieux (1), Septime Sévère (9), Julia Domna (4), Caracalla (10), Géta (4), Plautille (3),  

 Julia Paula (1), Julia Maesa (1), Alexandre Sévère (10), Maximin I
er
 Thrax (4), Gordien III le 

Pieux (2). Types et revers variés. Très beaux et quelques-uns superbes.  800 / 900 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 Lot de 15 a to    e s d’arge t des empereurs et impératrices : 

 Gordien le Pieux (2), Otacilie (3), Philippe II (3), Trajan Dèce (2), Volusien (1), Valérien Père 

(1), Valérien Fils (1), Salonine (1), Postume (1). T.B. Très beaux.  120 / 150 € 



6 NÉRON  

 Sesterce « padouan » de Giovanni Cavino 

graveur originaire de Padoue au XVI
e
 siècle 

 Le port d'Ostie (port maritime de Rome) abritant 

sept navires devant le phare surmonté de la statue 

de Neptune. En bas, le Tibre étendu à gauche, 

tenant un gouvernail et un dauphin.  

 Lawrence, 18 cf. Cohen 37 

 25,88 g  

                        Sujet très intéressant et recherché.  

           Patine marron clair. Très beau.  400 / 450 € 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 Lot de 9 monnaies diverses antiques :  

2 bronzes romaines (Vespasien et Trajan), trois petits bronzes de la fin de l’Empire, trois 

tétradrachmes coloniaux et une drachme parthe en argent. Beau. T.B. Très beaux.  80 / 100 € 

 

 

 

 

 

 

8 Trois monnaies provinciales en argent : 

Salut de Charles d’Anjou,  

Teston de Léopod I
er 

de Lorraine 1711, 

Demi-philipsdaalder de Gueldre Philippe 

II d’Espagne daté 1566.  

                                       T.B.  180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      ←    Le port d’Ostie 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 Lot de 10 monnaies françaises (royales et modernes) en argent : 

 Teston Charles IX (9) 1569 Bayonne, Demi-franc Henri III 1587 Rennes, Ecu aux Insignes Louis 

XIV 1703 Paris, Ecu aux lauriers Louis XVI 1790 Paris, Demi-écu Louis XVI 1791 Paris, 5 

Francs Napoléon Ier « les Cent jours » 1815 Paris, 5 Francs Charles X 1829 Rouen, 5 Francs 

Louis Philippe 1835 et 1847 Paris, 5 Francs Cérès 1870 Paris. On joint un lot de 6 divisionnaires 

en argent et en bronze de Louis XIII à Louis Philippe. B. et T.B.  280 / 300 €   

 

 

 

10 HENRI V duc de Bordeaux et comte de 

Chambord 

 Module 5 Francs en bronze 2 août 1830 

frappé pour l’avènement d’Henri V. (22,81 g) 

 Gad 649 ; VG 2687  

  Belle patine uniforme marron.  

  Très beau. 100 / 120 € 

 

 

 

 

 

 

 

11 Lot de quatre monnaies modernes :  

5 Francs Hercule 1873 Paris,  

1 centime Dupuy 1920,  

5 Francs Pétain de Bazor 1941,  

10 Francs Hercule 1965.  

                  B. et Très beaux.  30 / 40 € 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 Lot de 11 monnaies étrangères en argent : 

 Ort ou quart de Thaler de Sigismond III Vasa roi de Pologne 1621 Bromberg, 320 reis Joseph Ier 

Brésil 1756, 20 Kopeck Catherine II 1771 Satine Petersbourg, Thaler Marie Thérèse d’Autriche 

1780, 5 Lire Napoléon I
er
 roi d’Italie 1811 Milan, Birr Ménélik II roi d’Ethiopie 1889 (1896) et 

Birr 1895 (1902), 4 pence Victoria 1869, 2 pence Victoria 1862 et 1866, Penny 1863.  

 On joint deux pièces endommagées :  

 quart de thaler Sigismond III Pologne 1625 Dantzig et un pièce de 2 reales percée.  

  T.B. et Très beaux.  120 / 150 € 

 

 

 

 

                                                  Photo taille réduite → 

 

 

13 Lot de monnaies et médailles en 

argent, en bronze et en étain : 

 Médaille en bronze des Trois Consuls 

de Jeuffroy 1802,  

 Médaille en bronze de Montyon et 

Franklin de Barre 1833,  

 trois jetons en argent de l’Académie 

des sciences, inscriptions et belles-

lettres de Toulouse à l’effigie de 

Pierre Fermat Dubois et Puymaurie 

1822,  

 Médaille en Bronze Praeteriti Memor 

Futuri Secura 23 Mai 1890,  

 Médaille en argent les Sports 

L.Coudray 1902,  

 Médaille en étain Eugénie Impératrice 

Palais de l’Industrie Caqué.  

 On joint un monneron en bronze,  

 un rouble en argent Alexandre de 

Russie 1892 et une pièce de 100 

Francs argent Panthéon 1982.  

 B. T.B. Très beaux et Superbe.  480 / 500 € 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 Lot de jetons et médailles en argent :  

six jetons de Louis XV, un jeton de Louis Alexandre de Bourbon comte de Toulouse (refrappe), 

quatre jetons de Louis XVI, un jeton de Louis XVIII, un jeton de Charles X, un jeton octogonal 

de la chambre de commerce de Saint Nazaire, huit jetons octogonaux divers, une médaille 

Hospices civils de Paris, une médaille des Avoués près le Tribunal de Lyon, une médaille de 

Napoléon Ier (Chambre de Commerce d’Anvers), une médaille « le Bon Vieillard », quatre 

médailles de mariage (trois attribuées et une non attribuée), une médaille Antoine Portal médecin 

du roy, une médaille de dévouement Napoléon III, huit jetons en laiton, Médaille Marie Thérèse 

en étain 1792.  

On joint un cliché, un liard de Lorraine et un jeton ballon monté. 

 Beaux. T.B. Très beaux et Superbes.  300 / 350 € 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 Lot de pièces en vrac de différentes époques et de différents pays (de France et de l’étranger).  

On détachera trois monnaies romaines en bronze, une monnaie des indes en argent et une 

médaille en bronze du Prince Impérial. 180 / 200 € 

 



DIVERS EN OR 

 

16 Napoléon I
er

  

20 Francs or (type transitoire à la grosse tête) 1807 Paris. 

(6,45 g) T.B.  180 / 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 Lot de cinq monnaies françaises or (32,22 g) : 

20 Francs Napoléon I
er
 (tête laurée) 1808 Paris, 20 Lire 1813 Milan, 20 Francs Cérès 1851 Paris, 

20 Francs Napoléon III (tête laurée) 1867 Paris, 20 Francs (Génie) 1874 Paris.  

 T.B. Très beaux. Superbe.  700 / 750 € 

 

 

 

 

 

 

 

18 Lot de dix pièces or de la reine Victoria (55,74 g) : 

2 demi-souverains (tête jeune) à l’écusson 1872 (204), 1878 (106), 2 souverains (Jubilé) 1891 et 

1892, 2 demi-souverains (jubilé) à l’écusson 1892, 2 souverains (tête voilée) 1895 M et 1900, 2 

demi-souverains (Saint Georges) 1899 et 1900. Beaux et T.B.  1 100 / 1 200 € 

 

 

 

19 Lot de quatre souverains du roi Edouard VII 

(32,09 g) :  

un de 1903 et trois de 1908 (P).  

                                          Superbes.  700 / 750 € 

 

 

 

 

 

 

20 Lot de huit demi-souverains du roi Edouard VII (31,90 g) :  

1902, 1903, 1904, 1905, 1908 (2), 1910 (2). T.B. et Très beaux.  700 / 750 € 

 

 

 

 

 

 

21 Lot de six demi-souverains du roi George V (24,01 g) : 

1912 (3), 1913 (2), 1914 (1). Très beaux et Superbes.  550 / 600 € 



 

22 Lot de deux monnaies étrangères en or 

(9,65 g) :  

20 Francs Léopold II de Belgique 1876 

10 lire Victor Emanuel II 1863.  

     Très beau et Beau.  220 / 240 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Lot 23 (3p. Lot 24 (2p.) 

 

23 Lot de trois monnaies des Etats U  s d’Amér  ue (41,92 g) : 

10 dollars or (tête d’Indien) 1926 Philadelphie (2) et 5 dollars Sioux 1913 S. 

 Très beaux et T.B.  950 / 1 000 € 

 

24 Lot de deux p èces d’or (5,30 g) :  

demi-souverain Edouard VII 1902 (trace de soudure) et une monnaie musulmane. (5,30 g)80 / 100 € 

 

  

DIVERS  

en or et en argent 

 

25 Napoléon I
er

  

2 Francs argent (tête laurée) 1811 Paris.  

 Jolie patine de médaillier.  

 Très beau.  50 / 60 € 

 

 

26 Lot de deux pièces de 50 pesos or Mexique (75 g). 1 800 / 1 900 € 

 

27 Lot de deux pièces de 50 pesos or Mexique (75 g). 1 800 / 1 900 € 

 

28 Lot de deux pièces de 50 pesos or Mexique (75 g). 1 800 / 1 900 € 

 

29 Lot de deux pièces de 50 pesos or Mexique (75 g). 1 800 / 1 900 € 

 

30 Lot de deux pièces de 50 pesos or Mexique (75 g). 1 800 / 1 900 € 

 

31 Lot de deux pièces de 50 pesos or Mexique (75 g). 1 800 / 1 900 € 

 

32 Lot de deux pièces de 50 pesos or Mexique (75 g). 1 800 / 1 900 € 

 

33 Lot de deux pièces de 50 pesos or Mexique (75 g). 1 800 / 1 900 € 

 

34 Lot de deux pièces de 50 pesos or Mexique (75 g). 1 800 / 1 900 € 

 

35 Lot de deux pièces de 50 pesos or Mexique (75 g). 1 800 / 1 900 € 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36 Lot de p èces d’arge t :  

Franc Semeuse 1898 (2 ex. une B et une Superbe),  

50 centimes Semeuse 1898 (3) et 1908 (2), 

5 Francs Semeuse 1960 (3), 1960 (1), 1962 (3), 1964 (1), 1965 (1), 1966 (1),  

10 Francs Hercule 1965 (1), 1966 (2), 1967 (2).  

On joint trois pièces diverses :  

un blanc guénar de Charles VI et deux monnaies divisionnaires  

américaines 1902 et 1910.  

 T.B. Très beaux et quelques-unes Superbes.  70 / 80 € 

 

 

du lot n°13 : médaille du graveur Jeuffroy représentant les trois consuls 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
La constitution de l'an VIII établit un régime politique autoritaire dirigé par trois consuls 

Napoléon BONAPARTE, Jean-Jacques Régis de CAMBACÉRÈS et Charles-François LEBRUN. 

Seul Bonaparte deviendra consul à vie en 1802. Cambacérès et Lebrun ne furent nommés que pour donner 

l’illusion d’un pouvoir collégial. Leur rôle étant essentiellement consultatif. 

Promulgation du Traité d’Amiens par un décret du 30 Floréal An X (20 mai 1802). 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Constitution_de_l%27an_VIII
https://fr.wikipedia.org/wiki/R%C3%A9gime_politique
https://fr.wikipedia.org/wiki/1802

